
CITY ATTORNEY'S IMPARTIAL ANALYSIS OF MEASURE R 

The City Council has placed on the ballot the question of whether to approve an ordinance 
adopting a transaction and use tax within the City of Benicia.  The ordinance would add a 
transaction and use tax at the rate of three-quarter cent (0.75%) of the retail sales price, until 
and unless repealed by the voters of the City.   

State law authorizes the City to levy a local transactions and use tax, more commonly known as 
a sales tax on retail sales. Currently, the tax on retail sales in the City of Benicia is 8.375% of the 
purchase price. Of this amount, 7.25% goes to the State, .125% to Solano County and 1% to the 
City of Benicia.  Retailers collect the tax at the time of sale and remit the funds to the State 
Board of Equalization, which administers the tax and sends the City its amount. This measure 
would authorize a three-quarter cent increase which would bring the rate to 9.125%. The three-
quarter cent tax increase would go to the City of Benicia and not to the State or County.  This 
tax only applies to retail sales. Consistent with state law, the tax would not apply to prescription 
medications and food purchased as groceries. 

Because this measure does not legally restrict the use of tax revenue to any specific purposes, it 
is classified as a “general tax,” not a “special tax.”  As a general tax, the funds would go to the 
City's general fund, and be used for any valid municipal government purpose. As a full service 
City, these services could include repairing, paving and maintaining deteriorating streets, fixing 
potholes, sidewalks, improving safe routes to school and storm drains, among other things.  

The measure appoints the Benicia Economic Development Board (EDB) to provide the citizens' 
oversight of the tax. The EDB with City staff will make annual reports to the City Council about 
how the funds from the tax are being used to address the Council's stated priorities. An annual 
audit by an independent auditor is also required. 

A “Yes” vote is a vote in favor of the tax. A “No” vote is a vote against the tax. This measure will 
be approved if it receives a simple majority of “Yes” votes.  Measure R allows for a majority of 
the voters to repeal the tax. 

s/ Benjamin Stock   August 16, 2022 
City Attorney 
City of Benicia 
 
The above statement is an impartial analysis of Measure R. If you desire a copy of the measure, 
please call the City Clerk's office at 746-4200 and a copy will be mailed at no cost to you. 

 


